## De tertio

christi est leue habetur **M**atth. xi. q  
onus diaboli scz peccatum sit graue ha  
betur ex illo psalmo. Sicut on<sup>9</sup> graue  
grauate sunt super me. Item tales poti  
us volunt portare quod demergat eos  
in pfundū inferni. q̄ onus pro quo def  
eis hono: paradisi. Item non sufficerz  
onera peccatorum deponere nisi homo  
caueret etiam peccata futura non comit  
tere in die festiuo. quāuis omni tempo  
re homo debeat a peccatis abstinere ta  
men principaliter z maxime in die festi  
uo. z hoc innuitur **Exod. 20.** Memen  
to vt diem sabbati sanctifices. Hoc est  
sanctū conserues diligenter in eo a pec  
cato abstinendo. Tercium est q̄ opera  
bonaz salutaria exercenda sunt diebus  
festiuis. scz audiēdo missas. Unde qui  
libet fm **Hosti.** tenet die dominica au  
dire missam ex precepto z totaz ita q̄ ac  
cipiat benedictionem sacerdotis. vt pa  
tet de cōse. distin. i. **Missas.** z ca. Om  
nes fideles. nisi excusetur magna neces  
sitate quod notatur in dicto. c. **Missas**  
**Sed:** si diceres remote habeo ire ad ec  
clesiam. Respondeo quādo cum deuo  
tione ad ecclesiam accedis. tunc angel<sup>9</sup>  
tecum vadit z omnes gressus tuos dinu  
merat. z singuli remunerabuntur tibi i  
retributione iustorum: quia nullum bo  
num irremuneratum. et nullum maluz  
impunitum. Ergo in via eundo z rede  
undo ad ecclesiam non est claffandum:  
sed deuote orandum. Item verbuz dei  
audiendum est in die festiuo. quia est ci  
bus anime. **Uñ** **M**atth. quarto **Nō**  
in solo pane uiuit homo. sed in omni s̄/  
bo qd̄ pcedit d̄ ore dei. Ergo qui libet  
hō si cōmode p̄t libent̄ dz audire verbū  
dei in die festiuo vt aiāmpascet. **Uñ**  
**B**regio. **L**ib̄ ment̄ est ybū dei **E**t chri  
stus dicit in euangelio vt habetur **Joā**  
**nis. viij.** Qui ex deo est uerbum dei au  
dit. propterea uos non auditis. quia ex  
deo non estis. Ergo malum signum est  
q̄ aliqui fugiunt sermonem. quia est si

gnum q̄ non sunt ex deo. sed a diabolo  
fm dictum christi **H**oc tales nō curant  
q̄ i cimiterio z i foro stant. z sic fm onem  
negligit. **R** **E**t elemosyna dan  
da est in die festiuo. de his que cū labor  
re tuo acquisisti. **Uñ** **A**ug<sup>9</sup>. i. li. de uer  
ta christiana dr. **I**llā elemosynā d̄s ap  
probat que de iustz laboribus ministra  
tur. sicut scriptum est **H**onora d̄m de  
tuis iustz laboribus. **E**t contigit sepius  
q̄ parum donum a paupere datū quā  
doqz plus a deo remuneratur q̄ donū  
a diuite. hoc patet in euangelio de pau  
pere uidua que duo era obtulit. de qua  
christus dixit ad discipulos **I**sta paup  
uidua plus obtulit q̄ omnes dices. q̄  
deus respicit intentionem z affectū p̄  
q̄ incensum. **Uñ** **I**sidorus d̄ summo  
bono. **Q**uali enim intentione ab vno  
quoqz largitur taliter z apud deuz reci  
pitur. **I**tem orationi insistendum est in  
dieb; dominicis z festiuis. **Uñ** **A**ug  
ustinus **O**ratio tua locutio est ad deū  
**Q**uando legis deus tibi loquit. quan  
do oras deus tecum loquitur z euz deo  
loqueris. **E**rgo multum z deuote oran  
dum est die festiuo. **Uñ** **A**ugustin<sup>9</sup>.  
**O**ratio est anime sancte presidium. an  
gelo bono solamen. diabolo supplicium  
deo gratum obsequium **I**tem in dieb;  
festiuis laudare debemus deū quia ob  
seruatio solennitatum quasi quedam in  
choatio est beate uite quam expectam<sup>9</sup>.  
**Uñ** sicut ibi erit operatio assidua de  
laudatō. sic in festis intenderē debem<sup>9</sup>  
laudi diuine. **Uñ** nihil a deo represen  
tat in teris quendam celestis habitati  
onis statum. sicut alacritas laudantiuz  
deum. **Uñ** **A**ugustinus in libro con  
fessionum. **V**ere felix esset qui possz di  
uine laudi semp̄ insistere. **S** **Q**uar  
tum est q̄ q̄etem cordis nostri debem<sup>9</sup>  
do offerre cū meditationibus bonis vt  
possimus dicere cum psal. **M**editatio  
cordis mei: in conspectu tuo semper **E**t  
hoc debet fieri cum meditatione benefi

adorū dei. Unde Chrysostomus sup Matth.  
Optima beneficiorum custos ē ipa me-  
morā hūnciōz. ⁊ perpetua cōfessio gra-  
tiaz. Unde Bernardus. Dignū est deo  
gratias agere sp. qz nunq̄ cessat nobis  
hūnciōz. Et memorare debem⁹ si bene-  
vsi fuerim⁹ hūnciōz dei tūc deus nobis  
mīta meliora ⁊ maiora dabit in vita fu-  
tura. qz dabit tibi se ipsuz. Un̄ Aug⁹  
sup Jo. Deus tibi totū est. si esuris: pa-  
nis tibi est. si sitis. aqua tibi ē. si in tene-  
bris es. lumen tibi est. si nudus es. im-  
mortalitas tibi vestis ē. Idem li. xi. de  
ciui. dei. Qd̄ de⁹ p̄parauit diligētib⁹ se  
fide nō capit. spe non attingit. charita-  
te non app̄hendit. desideria ⁊ vota trās-  
gredit. adquiri p̄t. estimari non p̄t.

Festa scōz p̄t sex sunt instituta

**H**esta sanctorū q̄re eccl̄a instituit  
Unde q̄ p̄pter q̄nq̄  
Et p̄mo p̄pter honorem diuine  
maiestatis. qz deū in sanctis hōramus  
qui eos sanctificauit. vt si debitas gr̄az  
actiones rep̄dam⁹ de donis ⁊ gratiis  
quas illis p̄tulit. in hoc q̄ eos suos fili-  
os ⁊ heredes fecit. Olīm deus solū mō  
in seipso honorabat. mō aut̄ honorat ī  
seipso ⁊ in suis sc̄is. **S**c̄do p̄pter au-  
xilium n̄re infirmitatis. q̄a p̄ nos salutem  
h̄re non possum⁹. qz in peccatis sumus  
et peccatores deus nō exaudit. Un̄ p̄s  
Iniquitatez si aspexit in corde meo ⁊c. Er-  
go vt p̄ nobis intercedant eos honora-  
mus. **Q**uerit̄ Vltz sancti orant  
pro nob. Unde p̄ Bonauēt⁹ sup 4.  
q̄ sancti orant p̄ nob duplici rōne. P̄-  
mo p̄pter n̄ram necessitatem. qz indige-  
mus p̄ alios releuari. Sc̄do p̄pter dei  
volūtatē. qz vult vt mēbra sp̄ualia se  
mutuo iuent. Ipsi enī sc̄nt dei volun-  
tatē. ⁊ in oībus eam implent. et nos eo-  
rū sumus mēbra. ⁊ tō solliciti sūt nos iu-  
uare. Tertia rō p̄t addi p̄pter charita-  
tem ⁊ affectū magnū quē h̄nt ad salutē  
n̄ram. **T**ercē querit̄ Vltz sanctorū ora-  
tiones sp̄ exaudiant. Unde q̄ sic. q̄a

nō orant nisi in his in quib⁹ cognoscūt  
deū se velle exaudiri. qz volūtas eoz est  
vniformis volūtatē diuine. sic q̄ nunq̄  
peccant vel q̄cōs faciūt qd̄ sit ⁊ volūta-  
tē dei. **X** Ergo errāt illi q̄ hoc fir-  
mit̄ credūt et diffinitiuē tenēt q̄ q̄ncun-  
q̄ hoc seruitū vel istud fecerit isti scō vt  
huic. q̄ h̄ sibi fiat. vel q̄ ab ista infirmi-  
tate liberet. qz p̄t eē q̄ de⁹ vult q̄ illā in-  
firmitatē debes pati. vel q̄ tibi h̄ nō fē-  
at qd̄ petis. qz forte nō esset ad salutem  
tuā. et sc̄i nllō mō orāt p̄ te in tali casu.  
S̄z spes est habēda ad suffragia scōz.  
q̄ tibi h̄ qd̄ postulas ab eis. tibi impe-  
trare velint a deo. Et bñ p̄nt tibi impe-  
trare si salutē tue p̄derit. vel diuine vo-  
lūtatē placuerit. **T**ercio vt spes n̄ra  
augmētet. Si enī hoīes mortales q̄n-  
dam nob̄ siles sicut sunt subleuati. vt nō  
soluz a deo et sc̄is in celo honorent. s̄ in-  
fr̄is ab hoīb⁹ venerātur. tūc nos debe-  
mus h̄re spem q̄ mediante auxilio dei  
possum⁹ etiā mereri q̄libet in statu suo  
q̄ hōrabimur in celo a deo. et ab oīb⁹  
venerabimur sc̄is et angel⁹ dei. Verbi  
gr̄a Si es in statu m̄rimoniali: respice  
br̄am Annā. ⁊ br̄am Kunigundem et  
beatū Henricū. Si in viduitate: tunc  
respice br̄am Elizabeth ⁊ B̄gittā. et  
sic de alijs. Si es in statu v̄gitat⁹ tunc  
respice br̄am Barbarā. ⁊ Katherinaz  
q̄ oēs passibiles. siles nob̄. mortales fu-  
erūt. et tū tāta gl̄az apud deū in cel⁹ me-  
ruerūt. Sicut q̄libet n̄m p̄m suū statuz  
p̄t mereri mediante gr̄a dei. ⁊ sic multa  
bona p̄fert fidelib⁹ scōz cult⁹. Nam iu-  
stos letificat cuz audiūt q̄ de⁹ p̄ t̄renis  
celestia. p̄ t̄palib⁹ et̄na. his retribuūt q̄  
sibi seruiūt. Sic econuerso cultus scōz  
p̄ccōres p̄fūdīt. Q̄n̄ ad scōs p̄panē apt̄  
paret q̄ bestijs siles facti sint. ⁊ illi ange-  
lis. ⁊ quāta bona obtinūissent. si vt ip̄s  
deo seruiūissent. **Q**uarto prop̄t debi-  
tū vicissitudis. qz gaudēt de salutē n̄ra  
⁊ p̄uersione in cel⁹. sic et nos de gloria i-  
psorum in t̄ris. Quia magna ingitue

do videret eē angelis z alijs btis q̄ tan  
ta bona fecerunt z faciunt viatoribz. ab  
eis sibi nullā reuerētiaz exhiberi. p̄pter  
q̄d merito a nobis mortalibz venerādi  
sunt. Quinto p̄pter eoz dignitatē. q̄a  
sunt Reges z Regine regni celestis. Vñ  
in ps̄ de quolibet sancto dicit̄ Posuisti  
dñe super caput eius coronā de lapide  
p̄cioso zc̄. Si Reges terreni honoran/  
di sunt h̄ in terris: multo amplius Re/  
ges celestes. qui tam possident regnum  
celi cū aīa. post resurrectionē cū corpore  
et aīa. cū ch̄s dicet eis vt h̄ Matthi  
xxv. Venite bñdicti p̄ris mei. posside/  
tere regnum.

## De q̄rto precep̄.

**H**onora patrem z matrem. In q̄  
precepto s̄z Auḡ implicat̄ oīs  
actus beniuolentie proximo im/  
pendendus siue ex debito natural' obli/  
gatōis. sicut in honore qui debet patri  
naturali. siue ex debito charitatis. sicut  
alij actus pietatis qui ex charitate p̄xi/  
mo impendunt. **A** Sciendū q̄ h̄  
p̄ceptuz trāsgrediunt̄ sex genera hoīm.  
Et sunt p̄mi q̄ verecundant̄ de suis pa/  
rentibz z eis seruire p̄temnunt. q̄d est  
p̄ceptum dei. q̄ tenemur humiliter z re/  
uerenter seruire parentibz n̄ris tota vir/  
tute corp̄is n̄ri. Vñ si debiles sunt. ip̄os  
corp̄aliter portemz. z eis manualit̄ ser/  
uiamus. Item si ceci sūt q̄ eis ducatur  
p̄beamz. et eoz quascūqz infirmitates  
leuiter tractando. Vñ Eccl̄. vij. Ho/  
nora patrē tuū. et genituz matris tue  
ne obliuiscaris. Memento qm̄ nisi per  
illos natus nō fuisses. Tria enī nobilis/  
sima in parentibz n̄ris accepimz. s. esse.  
nutrimentū. et doctrinā. quoz nullum  
eis sufficiēter recompensare possumus.  
Vñ Arist̄. ix. eth. Maḡis. dijs. z pa/  
rentibz non p̄t reddi equiualens. Ergo  
deo. q̄ nos creauit. Maḡistris. q̄ nos  
doctuerūt. Parentibz q̄ nos genuerūt.

non potest fieri z digna recompensatō.  
Ergo q̄libet n̄m p̄pendere deberet cū  
q̄nto labore educatus est. et cū q̄nta so/  
licitudine z inquietudine z dolore nutri/  
tus et genitus sit. Vñ Tobie. iij. Ho/  
nozem habebis matri tue oībus diebz  
uite tue. Memento quāta p̄pessa sit in  
vtero suo p̄pter te. Sic q̄libet p̄r debe/  
ret puerū suū ad hoc tenere z eū i forma  
re vt m̄rem honoraret sicut Tobias in  
formauit filiū suū. Et filiū mō q̄libet m̄  
deberet puerū suū ad hoc tenere vt pa/  
trem suū in reuerētia h̄ret. **S**cd̄i sūt  
q̄ in corde suo odiū portant z parētes:  
cū tñ quilibet ex corde tenet̄ diligere pa/  
rentes. Quod est z illos q̄ mortē parē/  
tibus suis optāt vt hereditatē p̄cipiāt  
vt sine rephensione s̄m motū p̄rie vo/  
luntatis viuāt. q̄d valde est rephensibi/  
lez graue peccatū. Quod sic p̄bat̄. Si  
enī s̄m Joannē qui dicit̄. i. Jo. iij. q̄ il/  
le qui odit fratrem suū. homicida est. Itē  
alibi dicit̄. Qui nō diligit fratrem. ma/  
net in morte. Hoc intelligit̄ de quolibz  
p̄ximo. Quid tñ de illo dicendū est q̄  
parentes suos odit quos plus diligere  
tenet̄. **Q**uerit̄ vtz filij plus diligunt  
parentes. vel ecōuerso. Vñ dicit̄ q̄ parē/  
tes plus diligūt suos filios. Vñ Arist̄.  
vij. eth. Parentes plus amāt filios q̄  
ecōuerso. eo q̄ magis sciūt parentes q̄  
filij q̄ ex eis geniti sūt. Hoc tñ intelligē/  
dū est naturaliter. quod etiā est vez cō/  
muniter. licet qñqz fallat. Ergo merito  
parentes diligēdi sūt viceversa a filijs.  
Vñ Basilius Parētes n̄ros vt p̄ria  
viscera diligamz. **T**ertij. qui duris z  
asperis s̄bis cū parentibus p̄tendunt.  
quod est z p̄ceptuz q̄ quilibet blandis  
s̄bis respondere debet parētibz suis. z  
eoz rephensiones z correctōnes patien/  
ter z humilit̄ sustinere: Quod est cōtra  
illos qui parentibz maledicūt. et ex hoc  
diuinam maledictionē incurrūt. Exod̄.  
xxi. et Leuit̄. xx. Qui maledixerit p̄ri  
vel m̄ri. morte moriat̄. **Q**z tales qui sic